ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH HƯNG YÊN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 1507/QĐ-UBND
	Hưng Yên, ngày 07 tháng 7 năm 2020

QUYẾT ĐỊNH
PHÊ DUYỆT ĐIỀU CHỈNH, BỔ SUNG CHƯƠNG TRÌNH PHÁT TRIỂN ĐÔ THỊ TỈNH HƯNG YÊN GIAI ĐOẠN 2020 - 2025, ĐỊNH HƯỚNG ĐẾN NĂM 2030
ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HƯNG YÊN
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;
Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18/6/2014;
Căn cứ Luật Quy hoạch đô thị ngày 17/6/2009;
Căn cứ Nghị quyết số 1210/2016/UBTVQH13 ngày 25/5/1016 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về phân loại đô thị;
Căn cứ Nghị định số 11/2013/NĐ-CP ngày 14/01/2013 của Chính phủ về quản lý đầu tư phát triển đô thị;
Căn cứ Quyết định số 1659/QĐ-TTg ngày 07/11/2012 của Thủ tướng Chính phủ về Quyết định phê duyệt Chương trình phát triển đô thị quốc gia giai đoạn 2012-2020;
Căn cứ Quyết định số 2111/QĐ-TTg ngày 28/11/2011 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án quy hoạch tổng thể kinh tế - xã hội tỉnh Hưng Yên đến năm 2020;
Căn cứ Thông tư số 12/2014/TT-BXD ngày 25/8/2014 của Bộ Xây dựng về hướng dẫn lập, thẩm định và phê duyệt Chương trình phát triển đô thị;
Căn cứ Quyết định số 268/QĐ-UBND ngày 17/02/2012 của UBND tỉnh về việc phê duyệt quy hoạch xây dựng vùng tỉnh Hưng Yên đến năm 2020, định hướng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050;
Căn cứ Kết luận số 166-KL/TU ngày 04/6/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về Chương trình phát triển đô thị tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2016 - 2020, định hướng đến năm 2030;
Căn cứ Quyết định số 1066/QĐ-UBND ngày 06/6/2016 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Quy hoạch chung xây dựng huyện Văn Lâm đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030;
Căn cứ Quyết định số 478/QĐ-UBND ngày 02/02/2017 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Chương trình phát triển đô thị tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2015-2020, định hướng đến năm 2030;
Căn cứ Quyết định số 1062/QĐ-UBND ngày 03/4/2017 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển đô thị tỉnh Hưng Yên giai đoạn đến năm 2020;
Xét đề nghị của Giám đốc Sở Xây dựng tại Tờ trình số 57/TTr-SXD ngày 06/7/2020.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Phê duyệt Điều chỉnh, bổ sung Chương trình phát triển đô thị tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2020 - 2025, định hướng đến năm 2030, với những nội dung chủ yếu sau:
1. Hệ thống đô thị đã được định hướng phát triển tại Quyết định số 478/QĐ-UBND ngày 02/02/2017 của UBND tỉnh
- Giai đoạn đến năm 2020: Tỷ lệ đô thị hóa đạt 41%; toàn tỉnh có 12 đô thị, gồm:
+ 01 đô thị loại II: Thành phố Hưng Yên;
+ 01 đô thị đạt tiêu chuẩn đô thị loại III: Đô thị Mỹ Hào;
+ 04 đô thị đạt tiêu chuẩn đô thị loại IV: Đô thị Văn Giang; thị trấn Như Quỳnh (mở rộng đô thị hạt nhân thêm xã Tân Quang, Đình Dù, Trưng Trắc); thị trấn Yên Mỹ (mở rộng đô thị hạt nhân thêm xã Tân Lập, Liêu Xá, Nghĩa Hiệp, Giai Phạm); thị trấn Khoái Châu (mở rộng đô thị hạt nhân thêm xã Hồng Tiến, Dân Tiến, Đồng Tiến);
+ 06 đô thị loại V: Các thị trấn: Ân Thi, Lương Bằng, Vương, Trần Cao và 02 xã: Toàn Thắng, Nghĩa Dân.
- Định hướng đến năm 2030: Tỷ lệ đô thị hóa đạt 50-55%, toàn tỉnh có 24 đô thị, gồm:
+ 01 đô thị loại I (thành phố Hưng Yên);
+ 02 đô thị loại III (thị xã Mỹ Hào, Văn Giang);
+ 03 đô thị loại IV (thị trấn: Như Quỳnh mở rộng, Yên Mỹ mở rộng, Khoái Châu mở rộng);
+ 18 đô thị loại V.
2. Điều chỉnh hệ thống đô thị
- Giai đoạn đến năm 2020: Tỷ lệ đô thị hóa đạt 41,2%, toàn tỉnh có 18 đô thị, gồm:
+ 01 đô thị cơ bản đạt tiêu chuẩn đô thị loại II: Thành phố Hưng Yên.
+ 01 đô thị cơ bản đạt tiêu chuẩn đô thị loại III: Thị xã Mỹ Hào.
+ 04 khu vực đô thị cơ bản đạt tiêu chuẩn đô thị loại IV: Thị trấn Như Quỳnh mở rộng (gồm thị trấn Như Quỳnh và các xã: Tân Quang, Trưng Trắc, Đinh Dù, Lạc Đạo, Lạc Hồng); thị trấn Văn Giang mở rộng (gồm thị trấn Văn Giang và các xã: Xuân Quan, Phụng Công, Cửu Cao, Long Hưng, Nghĩa Trụ); thị trấn Yên Mỹ mở rộng (gồm thị trấn Yên Mỹ và các xã: Tân Lập, Liêu Xá, Nghĩa Hiệp, Giai Phạm, Ngọc Long); thị trấn Khoái Châu mở rộng (gồm thị trấn Khoái Châu và các xã: Hồng Tiến, Dân Tiến, Đồng Tiến, Phùng Hưng, An Vĩ).
+ 07 đô thị loại V (đã được công nhận): Các thị trấn: Ân Thi, Lương Bằng, Vương, Trần Cao; các xã: Toàn Thắng, Nghĩa Dân, Mễ Sở.
+ 05 đô thị loại V (đề nghị bổ sung vào Chương trình phát triển đô thị, công nhận năm 2020) các xã: Yên Phú, Hồng Quang, Thụy Lôi, Đình Cao, Thọ Vinh.
- Giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến 2030: Tỷ lệ đô thị hóa đạt 55-56%, toàn tỉnh có 32 đô thị:
+ 01 đô thị loại II là Thành phố Hưng Yên;
+ 02 đô thị loại III là: Thị xã Mỹ Hào và đô thị Văn Giang;
+ 03 đô thị loại IV gồm: Thị trấn Như Quỳnh (mở rộng), thị trấn Yên Mỹ (mở rộng), thị trấn Khoái Châu (mở rộng).
+ 26 đô thị loại V gồm: Các thị trấn: Ân Thi, Lương Bằng, Vương, Trần Cao và các xã: Thọ Vinh, Toàn Thắng, Nghĩa Dân, Đức Hợp, Phú Thịnh, Tân Phúc, Hồng Quang, Xuân Trúc, Thụy Lôi, Thiện Phiến, Nhật Tân, Đình Cao, Quang Hưng, Minh Tân, Yên Phú, Tân Việt, Trung Hưng, Đông Tảo, Đông Kết, Bình Minh, Minh Hải, Đại Đồng.
Điều 2. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố phối hợp với các sở, ngành liên quan triển khai thực hiện các nội dung của Chương trình phát triển đô thị tỉnh Hưng Yên dược duyệt; tổ chức quản lý, đầu tư phát triển đô thị theo định hướng, mục tiêu đề ra.
Giao Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố lập, trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch, các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Chương trình sau khi điều chỉnh.
Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; thủ trưởng các sở, ban, ngành; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và các cơ quan có liên quan căn cứ Quyết định thi hành./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Bộ Xây dựng (để b/c);
- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (để b/c);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;
- Lưu: Văn thư, KT1Đ.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Thế Cử